关于印发《国家生态环境科普基地管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局）、科技厅(委、局)，新疆生产建设兵团

生态环境局、科技局，生态环境部、科技部直属单位，各国家生态环境科普基地：

为贯彻落实习近平生态文明思想，提升全民生态环境意识和科学素质，规范

国家特色科普基地建设和运行管理，提高科普基地设施服务能力，生态环境部会

同科技部对原《国家环保科普基地申报与评审暂行办法》（环发〔2006〕210 号）

进行了修订，现将修订后的《国家生态环境科普基地管理办法》印发给你们，请

遵照执行。

生态环境部

科技部

2019 年 6 月 3 日

国家生态环境科普基地管理办法

第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国科学技术普

及法》，为加强和规范国家生态环境科普基地（以下简称科普基地）的建设与管

理，顺应全面加强生态环境保护和加快建设世界科技强国的有关要求，制定本办

法。

第二条 本办法适用于科普基地的申报、评议、命名、运行与管理等工作。

第三条 科普基地是践行习近平生态文明思想，展示生态环境保护科技成果

与生态文明实践的重要场所，是向公众普及生态环境科技知识、宣传生态文明建

设成就、提高全民生态与科学文化素质的重要阵地，在开展社会性、群众性、经

常性的科普活动中具有示范性，是国家特色科普基地的重要组成部分。主要包括

场馆、自然保护地、企业、产业园区、科研院所、教育培训等类别。

第四条 生态环境部会同科技部共同负责科普基地的管理，具体工作由生态

环境部科技与财务司和科技部引进国外智力管理司共同承担。各省、自治区、直

辖市生态环境主管部门会同科技主管部门负责本行政区域内的科普基地审核、推

荐和运行配套保障工作。

第五条 成立科普基地管理办公室（以下简称管理办公室），负责科普基地

建设、运行和管理等日常工作。管理办公室设在中国环境科学学会。

第二章 申报条件

第六条 科普基地申报单位应具备以下基本条件：

（一）中国大陆境内注册，具有独立法人资格；

（二）具有鲜明的生态环境特色；

（三）建有生态环境科普展示场馆，展示内容与技术手段在同类性质单位居

领先水平；

（四）面向公众开放，具有一定规模的接待能力；

（五）具有开展科普活动的专职部门，配备专兼职生态环境科普人员；

（六）具有年度生态环境科普工作计划；

（七）具有固定的生态环境特色科普活动；

（八）具有稳定的科普工作经费，保障科普场馆的运行和科普活动的开展；

（九）具备策划、创作、开发生态环境科普宣传作品的能力；

（十）具有网站、微信、微博等对外宣传渠道。

第七条 场馆类科普基地是指具有生态环境特色的科普场馆，如博物馆、科

技馆等。申报场馆类科普基地应具备以下分类条件：

（一）生态环境科普展示面积不低于 500m2；

（二）展示内容准确，科技含量高，信息量丰富；

（三）具有稳定的生态环境科普专业队伍，包括创意策划、导游讲解、活动

组织等人员，并定期对科普人员进行培训；

（四）年开放天数不少于 200 天，年接待公众 10 万人次以上；

（五）定期面向周边社区、农村、学校、基层单位等举办生态环境科普巡展

等活动。

第八条 自然保护地类科普基地是指各类自然资源保护场地，如国家公园、

自然保护区、森林公园、湿地公园、风景名胜区等。申报自然保护地类科普基地

应具备以下分类条件：

（一）拥有典型的自然景观体系，已获得 4A 级及以上国家旅游景区资质；

（二）建有室内生态环境科普展馆，展示面积不低于 200m2，配有能容纳 100

人以上的影视报告厅或专业性户外影视设施；

（三）室内展示内容应根据单位资源优势，紧扣生态环境主题，传播的生态

环境内容准确，科技含量高，信息量丰富；

（四）室内外展示内容相匹配，设有通俗易懂的生态环境解说系统，包括完

整的生态环境导游词、科普标识等；

（五）配备专兼职生态环境科普人员，每年定期对讲解员、导游进行生态环

境科普培训；

（六）常年向公众开放，年接待公众 10 万人次以上，定期开展生态环境科

普宣传活动；

（七）积极面向青少年组织开展环境教育、自然体验等活动。

第九条 企业类科普基地是指从事污水、废气、土壤、固体废物等处理处置

的污染治理型企业和践行绿色发展、从事清洁生产、循环经济的环境友好型企业。

申报企业类科普基地应具备以下分类条件：

（一）核心技术在同行业中处于领先地位；

（二）展示传播内容符合本单位专业特点，体现生态环境特色；

（三）建有固定生态环境科普展厅，展示面积不低于 200m2，配有能容纳 50

人以上的影视报告厅；

（四）设有参观通道和匹配的生态环境科普标识，具有体现单位特色的生态

环境解说词；

（五）平均每周至少开放 1天，年接待公众 5000 人次以上；

（六）配备 2名以上专职生态环境科普人员；

（七）同周边社区、学校等建立长期联系，定期组织开展共建活动。

第十条 产业园区类科普基地是指体现生态环境友好的各行业产业园区，如

物流园区、科技园区、文化创意园区、工业园区、生态农业园区等。申报产业园

区类科普基地应具备以下分类条件：

（一）展示传播内容结合行业特点，体现生态环境特色；

（二）建有固定生态环境科普展厅，展示面积不低于 500m2，配有能容纳 100

人以上的影视报告厅；

（三）设有参观通道和匹配的生态环境科普标识，具有体现行业特色的生态

环境解说词；

（四）年开放天数不少于 200 天，年接待公众 1万人次以上。

（五）配备 3名以上专职生态环境科普人员。

第十一条 科研院所类科普基地是指从事生态环境科学研究或生态环境友

好型科学研究的科研机构、高等院校、环境监测站（中心）等单位。申报科研院

所类科普基地应具备以下分类条件：

（一）展示传播内容具有鲜明的生态环境特色；

（二）建有室内生态环境科普展厅，展示面积不低于 200 m2，配有能容纳

100 人以上的影视报告厅；

（三）具有用于公众开展生态环境实验、互动体验的开放场所；

（四）对公众开放的实验室设有参观通道和匹配的生态环境科普标识及解说

词；

（五）定期开展接待公众参观，举办生态环境科普活动；

（六）平均每周至少开放 1天，年接待公众 5000 人次以上。

第十二条 教育培训类科普基地是指具有生态环境科普和教育特色，主要针

对青少年的培训学校、实践科普基地等单位。申报教育培训类科普基地应具备以

下分类条件：

（一）教育和实践内容具有鲜明的生态环境特色；

（二）建有固定生态环境科普展厅，展示面积不低于 200 ㎡，用于科普教育

活动的场所面积不低于 5000 ㎡；

（三）室内外开放场所设有参观通道、生态环境科普标识；

（四）教学大纲设有生态环境教育版块，配备生态环境科普特色教材，传授

的生态环境内容准确，科技含量高，信息量丰富；

（五）拥有 2名以上从事生态环境科普教育的专兼职教师，建有科普教育人

员定期培训制度；

（六）年开放天数不少于 200 天，年培训学生 5万人次以上。

第三章 申报程序

第十三条 科普基地申报工作每两年开展一次。

第十四条 符合上述申报条件的单位，按要求准备《国家生态环境科普基地

申报表》（见附表）以及相关附件和证明材料，报送所在省、自治区、直辖市生

态环境主管部门。

第十五条 各省、自治区、直辖市生态环境主管部门会同科技主管部门联合

进行审核与推荐，并报送至生态环境部和科技部。

第十六条 生态环境部直属单位、科技部直属单位可直接报送申请材料。

第四章 评议与命名

第十七条 生态环境部和科技部组织管理办公室开展科普基地的评议工作。

第十八条 评议程序分为会议评议和现场评议两个阶段。申报材料通过会议

评议后，方可进入现场评议。

第十九条 会议评议内容包括科普资源、科普展示、科普活动、科普管理等

方面。现场评议重点核实申报材料是否与实际相符。

第二十条 科普基地评议工作实行公示制度。评议结果向社会公示，公示期

为自公示之日起 30 天。有异议者，应在公示期内提出实名书面材料，并提供必

要的证明文件，逾期和匿名异议不予受理。

第二十一条 对通过评议且没有异议，或经处理消除异议的申报场所，生态

环境部和科技部正式命名为国家生态环境科普基地，并颁发证书和牌匾。

第五章 运行与管理

第二十二条 已命名科普基地应发挥自身特色，积极传播习近平生态文明思

想和生态环境科学知识，服务国家生态环境中心工作。

第二十三条 已命名科普基地每年应在科技活动周和世界环境日等期间积

极开展科普活动，积极参与生态环境科普讲解、科学实验展演汇演等全国性科普

活动，积极参加全国生态环境科普工作交流和培训，积极开发公众喜闻乐见的科

普作品，通过各种媒体渠道对外传播。

第二十四条 已命名科普基地每年按要求向管理办公室提交年度科普工作

总结和计划。

第二十五条 管理办公室对已命名科普基地择优给予能力建设支持，同时向

生态环境部、科技部、地方政府等优先推荐承担科普项目。

第二十六条 生态环境部和科技部对已命名科普基地实行动态管理，命名有

效期为三年。有效期结束后，经综合评估认定为合格的，可被继续命名为国家生

态环境科普基地。

第二十七条 已命名科普基地有下列情况之一的，视为自动放弃国家生态环

境科普基地称号，四年内不得重新申报：

（一）综合评估不合格，经整改后仍达不到要求的；

（二）拒不提交年度科普工作总结与计划的；

（三）发生重大环境污染、生态破坏、安全责任事故的；

（四）发生其他有损国家生态环境科普基地荣誉的行为。

第六章 附 则

第二十八条 本办法由生态环境部和科技部负责解释。

第二十九条 本办法自印发之日起实施。原《国家环保科普基地申报与评审

暂行办法》(环发〔2006〕210 号)废止。

附表：国家生态环境科普基地申报表

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk04/201906/W020190612589729649688.doc

	关于印发《国家生态环境科普基地管理办法》的通知